<sup>1)</sup> Servus. Han. — <sup>2)</sup> desidia. H. — <sup>3)</sup> pretermittens. H.

Johanne duce, sed etiam de suis successoribus. Videtur enim multum conueniens et utile, in agendis dominorum sepius deseruire et de successione ac gestis predecessorum habere notitiam. Solent etiam<sup>4)</sup> praecedentium merita, ad imitanda virtutum vestigia, successores saepius inclinare.

Sequitur copia scripture in ecclesia Wisschellen habita. — Primus Comes Cluensis dictus est Elias, veniens de paradiſo terrestri, quem cygnus quidam, habens catenam auream in collo suo, cum quo traxit nauem, in qua erat predictus comes Elias, duxit per alueum Reni fluminis, usque ad castellum Nouimagense, quod tunc pertinuit ad prouinciam Cluensem; in quo castello erat quedam virgo nobilis, totius prouincie Cluensium domina, que descendens de castro, peruenit ad predictum comitem Eliam; qui comes duxit eam in vxorem et debellauit omnes aduersarios prouincie et ab omnibus obtinuit victoriam. Mansitque tamdiu ibidem, quod genuit ab eo tres filios, quibus cum matre<sup>5)</sup> inhibuit, dicens: Nolite querere parentelam meam aut aduentum<sup>6)</sup> meum, quia quacunque hora hoc feceritis, de cetero me non videbitis.<sup>7)</sup> Mulier tamen monitis eius non obediuit et quæsiuit et perdidit eum.<sup>8)</sup> Nomen primogeniti Theodoricus, cui dedit gladium. Nomen secundi Gotfridus, qui factus est comes in Loen, cui dedit cornu. Nomen tertii Conradus et factus est Landgravius in Hessen, cui dedit annulum. Prædictus comes Theodoricus genuit filium, nomine Rainaldum; Comes Rainaldus genuit filum nomine Luef. Comes Luef genuit filium nomine Johannem et habuit in uxorem filiam imperatoris Romanorum. Comes Johannes genuit filium nomine Rupertum. Comes Rupertus genuit filium nomine Baldwinum, qui construxit Oldenzell super Twynt<sup>9)</sup> Post hunc seculus est Lodewicus de Francia, armatus pro tempore de Francia et de Cluis. anno incar-

nationis domini 925.<sup>10)</sup> Euerhardus comes, vxor sua Berta nobilis matrona de stirpe Caroli M. regis, Eutardus comes et Berengarius episcopus Tullensis, filii eorum, construxerunt duas congregations ecclesiarum conuentualium, unam in Wisschellen canonicorum et aliam in Nussia canonicarum, sub Gunthero archiepiscopo Coloniensi tempore Lodewici regis Francorum, qui fuit filius Lodewici II. et nepos Caroli, inductione tertia. Deinde sequitur iterum comes Baldwinus, qui construxit ecclesiam Zeifflicensem. Item sequitur Arnoldus comes; item Wigmannus comes; item Conradus comes; item Theodoricus comes volans; item Theodoricus et Arnoldus comites, quorum mater vocabatur Aleydis,<sup>11)</sup> quæ obiit ao. dni. 1189. Qui predicti Comites Theodoricus et Arnoldus contulerunt ecclesiæ Wisschellen libertatem istam, scilicet quod<sup>12)</sup> si quis virorum predia hereditario iure possessa vel iusta emptione contracta, ecclesie Wisschellen contulerit, ab omni exactione et gravamine libera in ipsorum protectione quiete mansura. Item areas et domos canonicorum claustrales in pascendis pecoribus et in aquandis gregibus, plenariam potestatem<sup>13)</sup> in perpetuum et inconuulse donauerunt. Item sequitur Theodoricus comes virtuosus, qui obiit ao. dni. 1194; item Arnoldus comes senior; Arnoldus comes junior; item Theodoricus juuenis<sup>14)</sup> comes de Dinslaken, qui obiit in Wisschellen ao. 1244. Item iterum Theodoricus comes dictus Ruest<sup>15)</sup> aо. dni. 1260. Item aliis Theodoricus comes, qui obiit aо. 1275. Post hec sequitur in ordine bono Theodoricus comes; item aliis Theodoricus comes; item Otto comes; item Theodoricus comes dictus pius, qui obiit aо. dni. 1347. Item Johannes comes; item Adolphus comes, curialis et honestus. Item Adolphus comes et postea dux, filius eius, qui factus est dux in concilio Constantiensi.

<sup>4)</sup> enim. H. — <sup>5)</sup> Die Worte: cum matre, fehlen in H. — <sup>6)</sup> aduentum fehlt in H. — <sup>7)</sup> videbilis fehlt in H. — <sup>8)</sup> oum fehlt in H. — <sup>9)</sup> Twynt fehlt in H.

<sup>10)</sup> In H. steht 825. Wir haben die in der B. Handschrift mit Buchstaben ausgebrüldten Zahlen, in arabischen Ziffern wiedergegeben. — <sup>11)</sup> Aleptis. H. — <sup>12)</sup> quod fehlt in H. — <sup>13)</sup> proprietatem. H. — <sup>14)</sup> juuenis fehlt in H. — <sup>15)</sup> Ruest fehlt in H.

Post hec sequuntur ea, que in principio huius, premissis superaddere pollicitus sum. Ne tamen negligens aut per saltum procedere videar, de posterioribus comitibus aliqua conscribendo, de prioribus vero nihil: sciri volo, quod de prioribus, quam postea specificatis comitibus, in litteris et registris Clivis in castro habitis et propterea per me visitatis, nihil reperi. Nec constat esse litteras et registra antiquiora in possessione dominorum Clivensium, quam sunt, que Clivis habentur. Cui fortassis ea subest causa, prout ex domini Adolphi primarii ducis aliorumque veridicorum relatu audiui, quod castrum Monreberg ubi antiquitus littere ac registra comitum Clivensium reposita fuerant, quodam tempore longe preterito, vna cum litteris ac registris ibidem retentis, combustum fuit. Sic ergo quod habeo, hoc do, ne plus dare presumens aut ex vago<sup>16)</sup> relatu scribere presumens defectuosus<sup>17)</sup> aut reprehensibilis sim judicandus.

Continuando siquidem materiam, ex littera quadam per me visitata de ao. 1164 patet, quod comes Clivensis tum temporis, cuius nomen non exprimitur, tunc per medium domini Hugonis abbatis sancti Gandensis a domino Martino abbe sancti Vedasti possessiones Reshem, Weffer et Hele.

Item ex alia quadam littera sigillata, de data anni 1111 constat, tunc fuisse comitem Clivensem nomine Theodoricum, nec reperi litteras antiquioris date, ubi nomen comitum sit expressum. A dicto<sup>18)</sup> comite usque ad comitem Ottoneum, qui ao. 1306 ad comitatum successit exclusus, omnes comites Clivenses, qui interim fuerunt, prouti contrarium non reperi, nominati fuerunt nomine Theodoricus. Quot autem illorum fuerunt et quinam singuli successerunt et decesserunt, ex litteris et registris clare conspicere non potui. Quapropter talia scribere me excuso. Poterit tamen ex subsequentibus cognitio talium satis elici. Dictus<sup>19)</sup> comes Theodoricus, prout ex pretacta littera patet, habuit fratrem nomine Arnoldum. Et sic chronica Wischelensis prescripta continet de Theodorico comite quodam

<sup>16)</sup> vago fehlt in H. — <sup>17)</sup> defectuosus fehlt in H. — <sup>18)</sup> Theodorico H. — <sup>19)</sup> Dnus. H.

virtuoso, quem obiisse narrat ao. dni. 1194 et videtur quod iste fuit talis. Vtrum autem Arnoldus senior et deinde Arnoldus junior post istum successerit ad comitatum Clivensem, de quibus in dicta chronica Wischelen tangitur, nondum ex litteris et registris inueni, licet sit possibile sic fuisse. Præfatus vero Arnoldus, sicut memorata littera continet, habuit in uxorem filiam Gotfridi comitis de Heymersberch.<sup>20)</sup>

Item ex alia littera de data 1230 mense Maio claret, tunc fuisse comitem Clivensem nomine Theodericum, cui erat filius similiter nuncupatus. Inter istos et dnum. Hermannum Moilenarke<sup>21)</sup> sunt littere confecte de data vt supra. In quibus litteris dictus dñus. Hermannus recognoscit, se ius castelanie in castro Thonenbergh et custodiam turris ibidem in feodo tenere a comitibus Clivensibus prefatis, promittens eis auxilium etc. Et iterum ex alia littera de data anni 1251 patet quod<sup>22)</sup> tunc fuit comes Theodoricus habens<sup>23)</sup> Theodoricum Luef et seniorem filium etiam nomine Theodoricum. Inter quos comitem et filium ex vna et dominum Conradum de Moilenarke ex altera parte suborta fuerat hostilitas et discordia pretextu dicti castri Thonenbergh. Que fuit pacificata et composita; sic quod dictus<sup>24)</sup> dominus comes infeudauit dnum. Conradum de burgravia<sup>25)</sup> dicti castri, reseruato sibi et seniori filio suo memorato, palatio suo in dicto castro extracto pro eorum habitatione, quando<sup>26)</sup> eis placeret. De consensu etiam dicti<sup>27)</sup> comitis et Theodorici senioris filii sui, dñus. Conradus, tunc archiepiscopus Coloniensis munire fecit oppidum Dursten. Eadem comiti et heredibus suis ex dicto oppido marca perpetua cum certis aliis conditionibus reseruata; videlicet quod<sup>28)</sup> comites Clivenses contra quoscunque preter dnum. archiepiscopum Coloniensem et similiter dñus. archiepiscopus contra quoscunque preter comites Clivenses se ex illo oppido iuuare possent, prout in litteris de data 1251

<sup>20)</sup> Hermersberg. H. — <sup>21)</sup> Moilenarke fehlt in H. — <sup>22)</sup> et. H. — <sup>23)</sup> habens fehlt in H. — <sup>24)</sup> Sicque. H. — <sup>25)</sup> burgira. H. — <sup>26)</sup> quoniam. H. — <sup>27)</sup> domini. H. — <sup>28)</sup> vtque domini. H.

desuper confectis et a capitulo Coloniensi etiam sigillatis plenius continetur.

Item ex tenore cuiusdam alterius littere sigillata de data anni 1257 reperitur, quod Theodorico seniori filio dni. Theodorici tunc comiti Cliuensi copulata fuit matrimonialiter Aleydis<sup>29)</sup> filia dni. de Hinsberg; cum qua, sicut ex dicta littera etiam videtur, tradita fuerunt dominia de Hilkerade et medietas dominii de Saffenberg. Cui quidem Aleydi,<sup>30)</sup> prout ex littera de data anni 1259 claret, dñus. Conradus archiepiscopus Coloniensis concessit vsumfructum in bonis . . . . attinentibus<sup>31)</sup> ad castrum Thonenbergh, castro tamen recepto, quod ipse comes Cliuensis pater dicti Theoderici ab archiepiscopo prefato tenebat in feodum. Iste Theodericus, maritus dictae Aleydis,<sup>32)</sup> iuxta tenorem quarundam litterarum, de eadem genuisse videtur primogenitum nomine Theodoricum et alium filium eiusdem nominis, qui fuit dominus de Hilkerade et Thonenbergh et adhuc alium similis nominis,<sup>33)</sup> qui fuit præpositus Xantensis et possessor castri in Caruenheim, quod a Theoderico fratre suo tenebat in pheodum. Et sicut iste Theodericus videtur habuisse tres filios nomine Theodericus, sic pariformiter videlicet secundum<sup>34)</sup> varias litteras et earundem datas, in temporibus conuenientes, patet, quod pater istius etiam habuerit tres filios eiusdem nominis, scilicet Theodoricus. Quorum vnu fuit Cliuensis comes, aliis comes Sarapontanus et tertius dominus de Hilkerade, Thoenbergh et Caruenheim. Dicti vero fratres comitum et filii ab eis propagati, generaliter videntur ex multis litteris habuisse denominationem de Cleue sed cum illo addito Lueff. Et aliqui ultra hoc habuerunt titulum comitatus de Sarbruggen. Alii communiter habuerunt titulum dominii siue comitatus de Hilkerade ac dominii de Thoenebergh, qui in multis temporibus habuisse videntur possessionem castri et dominii in Caruenheim. Clarum est etiam de dictis fratribus comitum, per seminis propagationem descendisse multos

<sup>29)</sup> Alexis, H. — <sup>30)</sup> Alexidi, H. — <sup>31)</sup> attinentibus fehlt in H. — <sup>32)</sup> Alexidis, H. — <sup>33)</sup> similis nominis fehlt in H. — <sup>34)</sup> pari forma per, H.

filios et filias; de quibus omnibus<sup>35)</sup> latum esset scribere, etiamsi certa de eis haberetur notitia; quantum<sup>36)</sup> tamen de ipsis reperi continuabo. Fuit siquidem ao. dni. 1357 quidam Theodericus de Cleue dictus Lueff, cuius filia nomine Rikarda fuit copulata nobili viro dno. Gerlaco domino de Dollendorp et iste dominus Lueff videtur acquisuisse castrum et dominium de Ryngenbergh a quadam dno. Swedero<sup>37)</sup> de Ryngenberch milite, ipsorum possessore.

Item reperio quod ao. dni. 1299 vel circiter dñus. Theodericus, tunc comes de Hilkerade, genuit multos filios, scilicet Theodericum primogenitum, item alium dnum. Lueff prepositum, item dnum. Ottone prepositum s. Geronis Coloniensis, item dnum. Siffridum prepositum Monasteriensem et dominum Reynaldum, qui ad tempus habuit possessionem et titulum dominii de Bergen oppen Soeme. Patet etiam, ex dictis dominis de Hilkenrade, quorum vnu in conthoralem habuisse videtur vnam filiam de Falckenbergh, vnu filiam comitis de Kessele, descendisse filias, quarum vna matrimonialiter sociata fuit domino de Rypscheid et Mylendonck; item vna domino Wilhelmo primogenito de Brederade.

Redeundo vero ad illos, qui ad comitatum successerunt et eorundem successores, reperi ex certa littera de data a. 1260, quod dominus Otto, tunc comes Gelrensis, habuit vxorem, nomine Margaretam, de cuius dotis solutione, videlicet de X<sup>m</sup> marcis, sibi a dno. Theodoricu tunc comite Cliuensi facta recognoscit. Vnde claret illam vxorem de domo Cliuensi fuisse genitam.

Item ex alia littera, quæ data est ao. dni. 1260 patet, dnum. Henricum, Lotharingie, Brabantieque ducem, tamquam<sup>38)</sup> arbitrum ad hoc ab vtraque parte electum, inter cetera pronuntiasse et tractasse inter dnum. Ottone tunc Gelrie ex vna et Theodericum comitem<sup>39)</sup> Cliuensem et Theodericum eius filium seniorem et alium Theodericum eiusdem comitis Cliuensis filium dictum Lueff ex

<sup>35)</sup> omnibus fehlt in H. — <sup>36)</sup> quod, H. — <sup>37)</sup> Swedero fehlt in H. — <sup>38)</sup> tamque, H. — <sup>39)</sup> comitem fehlt in H.

altera parte, de matrimonio contrahendo inter Theodericum primogenitum dicti dñi. Theoderici senioris filii comitem Cluensem et filiam dicti comitis Gelrie, qui ambo pueri nondum tunc ad nubiles annos peruererunt; quod matrimonium postea videtur fuisse consummatum. Nam ex littera quadam, cuius data stat a. D. 1283, manifeste patet, dñm. Theodericum tunc comitem Cluensem habuisse in coniugem sororem dñi. Reynaldi, tunc comitis Gelrie et ducis Lymburgensis, quorum pater fuisse conspicitur Otto comes Gelrie prefatus. In prelata etiam littera prefatus comes Reynaldus dimisit domino comiti Cliuensi decimam in Hunpf<sup>40)</sup> vinorum et aliarum rerum, quam etiam ab omni obligatione, qua post obitum quondam domini Limburgensis, generi dicti<sup>41)</sup> comitis Gelrie, qui sororem quondam domini comitis Cluensis in conthoralem habuerat, obligata extiterat, redimere et absoluere promisit. Renuntians etiam certis conditionibus inter ipsum et comitem Cluensem ordinatis super nemore<sup>42)</sup> imperii, relinquendo comitem Cluensem in omni iure antiquo, quod pater suus ex longis retroactis temporibus ab imperio habuisse dinoscitur. Videtur autem istam comitissam filiam comitis Gelrie migrasse ab hoc seculo, dicto dno. Theoderico eius marito adhuc superstite. Cui Dnus. Rudolphus tunc Romanorum rex propter propinquitatem parentele, existentem inter eos, atque ipsius comitis seruitiorum merita, multum gratiosus et fauorabilis fuisse conspicitur,<sup>43)</sup> ex pluribus regalibus suis priuilegiis et libertatibus eidem comiti<sup>44)</sup> concessis. Qui et eidem comiti secundum cuiusdam littere tenorem de data anni D. 1290 matrimonialiter copulauit neptem suam Margaretam filiam Euerhardi comitis de Hapburgen,<sup>45)</sup> committens ipsi comiti marito suo, castrum et oppidum Nouimagum et oppida Duysburg et Dauentrie, suo et imperii nomine gubernanda. Et ante annum expost, eidem comiti dictum oppidum Duysburgh pro certa argenti taxa obligavit.

<sup>40)</sup> inkumpff. H. — <sup>41)</sup> domini. H. — <sup>42)</sup> nemore fehlt in H. — <sup>43)</sup> videtur. H. — <sup>44)</sup> comiti fehlt in H. — <sup>45)</sup> Habsburg. H.

Decedente vero Rodolpho rege,<sup>46)</sup> quidam Adolphus ad romanum successit imperium. Qui propter seruitia dicti comitis, summe pro qua sibi oppidum Duysburgh obligatum fuerat, adhuc<sup>47)</sup> alias summam superaddit, ipsum oppidum pro illa superaddita summa etiam comiti<sup>48)</sup> obligans. Quo Adolpho rege de medio sublato, Albertus dicti Rodolphi filius, adeptus fuit romanum imperium videlicet a. D. 1298 qui premissas obligationes oppidi Duysburgh, aliasque confirmationes, gratias, libertates et donationes per patrem et antecessores suos dicto domino comiti concessas, ratificans et confirmans,<sup>49)</sup> superadditatem eidem in augmentum feodi sui Karrentolle<sup>50)</sup> per terras et districtus suos limitesque sui salui conductus, quos ab Esmersien<sup>51)</sup> usque ad Rauenwae determinat<sup>52)</sup> confirmauit. Ipse etiam propter excessus, extorsiones et grauamina, que fiebant in theoloniis, presertim prope Renum, eadem theolonia certo modo reuocando et inhibendo, reseruauit theolonia dicti comitis illesa et irreuecata, confirmando ipsa in perpetuum valitura.

Inter ipsum comitem, ut ex littera data a. D. 1297 conspicitur et dominum Reynaldum tunc comitem Gelrie, sororum suum, iterum suborta fuit dissensio siue gwerra pretextu nemoris imperii inter Nouimagum et Goch<sup>53)</sup> et propter pagamentum annuorum reddituum, ipsi comiti Cluensi cum sorore dicti comitis Gelrie, ex theolonio Lobede in dotem assignatorum, etiam propter decimam in Huynff.<sup>54)</sup> Quæ discordia fuit complanata et in illa contractum fuit, quod dictus comes Gelrensis tradere deberet<sup>55)</sup> filiam suam iuniorem, cum socero suo dno. Gwidone<sup>56)</sup> Flandrie comite tunc constitutam, Theodorico secundo genito dicti comitis Cluensis in conthoralem: prout idem matrimonium, sicut postea patet, deductum fuit in effectum. Iste etiam comes, ut littera de a. D. 1299 narrat, vna cum domino Wilhelmo comite de Monte et Theodorico de Cleue dicto Lueff,

<sup>46)</sup> rege fehlt in H. — <sup>47)</sup> adhuc fehlt in H. — <sup>48)</sup> statt etiam comiti: ipsi H. — <sup>49)</sup> ratificatas et confirmatas, H. — <sup>50)</sup> Karterolle, H. — <sup>51)</sup> Esmersien fehlt in H. — <sup>52)</sup> determinat fehlt in H. — <sup>53)</sup> Hoch. H. — <sup>54)</sup> Knypff. H. — <sup>55)</sup> debet. H. — <sup>56)</sup> Gidibone, H.

comite de Hilkerade, consangwineo suo, collegaverunt se muluo cum domino Wicboldo tunc archiepiscopo Coloniensi de assistentia sibi facienda; propter quam collegationem et etiam ut dictus dñus. comes renuntiaret quæstioni et impetitioni<sup>57)</sup> dicto domino Coloniensi mote<sup>58)</sup> pretextu promissionis sibi facile, de non instaurando theolonio in Berck. Idem dñus. archiepiscopus infedauit Theodoricum filium istius comitis, de quadringentis marcis brabantinorum denariorum ex theolonio Nussiensi perpetuis leuandorum.

Demum ex variis litteris reperitur, dictum comitem genuisse et post obitum eius reliquisse filios, scilicet Ottone m primogenitum, Theodoricum secundogenitum, Johannem tertigenitum et Euerhardum quartogenitum et filias, videlicet Irmengardin, vxorem dñi. Gerardi de Hoirne et Perwisch, qui de ea genuit filios, scilicet primogenitum Theodericum et secundogenitum Johannem; item Agnesam que matrimonialiter copulata fuit domino Adolpho comiti de Monte, cui cum illa in dotem traditum fuit oppidum Duysburgh cum conditionibus tamen redimendi et reuertendi. Item Annam conjugem<sup>59)</sup> domini Gotfridi comitis de Arnsbergh. Item Catherinam monialem in Nyencloister, ubi pro perpetua memoria comitum Cliuensium certi redditus sunt assignati et Mariam conuentualem in Bedebuyr. Vtrum autem plures genuerit filios et filias et an dicti filii et filie omnes fuerint de eadem matre vel non, clare non reperio. Dubito tamen, Ottone m primogenitum fuisse de priori vxore; attento, quod pater illius vxoris dictus fuit Otto comes Gelrensis et quod filia Reynaldi comitis Gelrie, de qua supra, Theoderico secundogenito et non Ottone m primogenito fuit copulata, quod propter consanguinitatem fortassis fieri non poterat. Ex aliis etiam generatur tale dubium. Videtur autem dictum comitem obiisse a. d. 1306 qui et in claustro Bedebuyr sepultus asseritur.

Ao. dñi. 1306 successit ad comitatum Cliuensem Otto primogenitus domini Theoderici, de quo proprie<sup>60)</sup> supra

<sup>57)</sup> impetitioni fehlt in H. — <sup>58)</sup> mote fehlt in H. — <sup>59)</sup> comitem. H. — <sup>60)</sup> proprie fehlt in H.

habitum est. Iste dñus. Otto habuit in conthoralem dnam. Mechtildam de Virnebergh, que post obitum ipsius comitis possedit castrum et dominium de Dinslaken iure vsusfructus. Prefatus Otto comes, propter excessum et delictum cuiusdam Johannis de Dorinchauen expugnauit per vim et subiugavit sibi castrum Dœrinck prope Borcken et in tali expugnatione plures notabiles milites et militares patrie Monasterienses adiutores dicti Johannis captiuauit.

Item canit quedam littera de a. 1309, quod iste comes Otto vacante tunc episcopatu Monasteriensi laborauerit<sup>61)</sup> pro eodem episcopatu ad vsum Lodowici secundogeniti Hassie, scholastici Maguntinensis, qui dñus. Ludowicus legitur tunc habuisse fratrem nomine Johannem, qui fuit lantgrauius Hassie; quorum mater, nomine Mechtildis, relicta quandam lantgrauii ipsorum genitoris, eo tempore adhuc habuisse conspicitur certos redditus ex theolonio de Huessen.<sup>62)</sup> Vnde videtur eliciendum, dictam dominam Landgrauiam fuisse de domo Cliuensi procreatam et verisimiliter fuisse sororem dñi. Ottonis, quod tamen clare non inueni. Dictus dñus. Otto videtur juxta tenorem certe littere genuisse filiam nomine Irmengardim, cum qua dñus. Adolphus, primogenitus dñi. Engelberti comitis de Marka, matrimonium contraxerat; quod tamen, quia in quarto gradu consanguinitatis se contingebant, propter non habitam desperationem, remansit ad tempus in suspenso. Et medio tempore dicta Irmengardis contraxit cum alio, scilicet Johanne domino de Arkell et sic dictus Adolphus de post, per<sup>63)</sup> dispensationem summi pontificis, contraxit cum dna. Margaretha, filia dñi. Theoderici comitis Cliuensis, fratribus dicti dñi. Ottonis. Qui Otto migravit a seculo sine prole masculina ab eo relicta a. D. 1311. In claustro Bedebuyr asseritur sepultus.

A. D. 1311 post dicti dñi. Ottonis obitum, successisse claret ad Comitatum, fratrem eius seniorem Theodericum, cui matrimonialiter fuit copulata dna. Margareta filia

<sup>61)</sup> laboraverit fehlt in H. — <sup>62)</sup> Heusden. H. — <sup>63)</sup> propter. H.

Reynaldi comitis Gelrie, de qua genuisse conspicitur tres filias, vnam Margaretam, vxorem dni. Adolphi Comitis de Marka, ut supra tactum est; aliam Elisabeth, conthoralem dni. Gerardi, domini de Voirne,<sup>64)</sup> burggrauii Zelandiae, que post obitum eius videtur contraxisse cum dno. Ottone primogenito dni. Henrici lantgrauii Hessie. Claret etiam ex certa littera de data a. D. 1338, quod quidam dnus. Otto primogenitus landgrauii Hassie habuit in conthoralem dnam. Elizabet, filiam dni. Theoderici, tunc comitis Cliensis, que habuit usumfructum in dominio de Voirne et etiam redditus in thelonio de Huyssen, sibi nomine dotis assignatos. Item tertiam filiam nomine Mariam.<sup>65)</sup>

Post obitum vero dicte dne. Margrete, dnus. Walramus de Gulich, tunc archiepiscopus Coloniensis tradidit sororem suam nomine Mariam dicto comiti in vxorem, que postea post decepsum dicti comitis contraxisse reperitur cum dno. Conrado de Saffenbergh. Prefatus Theodericus comes videtur ex pluribus regalibus litteris dni. Lodewici tunc Romanorum regis singularem ipsius habuisse gratiam et fauorem. Qui inter cetera dictum comitem constituit in generalem aduocatum super aduocatiam totius Westphalie inter Rhenum et Weseram. Redonauit etiam sibi ius redemptionis Oppidi Duysburgh, quod cum sorore sua comiti Adolpho de Monte in dotem traditum fuerat, nulla redempzione comitibus Cliensibus, sed duntaxat imperio reseruata. Iste idem comes castrum Dernick,<sup>66)</sup> quod propter amicabiles<sup>67)</sup> tractatus heredibus restituerat, expost de quodam Reynaldo de Cliuis, domino de Bergen oppen Sceme,<sup>68)</sup> cui heredes hoc vendiderant, legitur redemisse. Et etiam emisse villam et dominium de Spellen. E contrario etiam de ipso legitur, quod fuit inter ipsum et dominum Coloniensem gwerra; in qua et in repulsa obsidionis castri de Strunkede sibi fecit assistantiam sororius eius, Reynaldus primogenitus comitis Gelrie, cui proptera impignorauit castrum Seuenar. Et postea per alios tractatus, in quibus dictus

<sup>64)</sup> In marg. steht: fort. Horne. H. — <sup>65)</sup> It. tert. — Mariam seßt in H. — <sup>66)</sup> Dæringk. H. — <sup>67)</sup> annotabiles. H. — <sup>68)</sup> Zome. H.

Reinaldus comitem prefatum de prehabita impignoratione et certis aliis quitum dixit. Iste idem comes fundauit collegium canonicorum in Monreberch, quod postea, videlicet a. 1300 de consensu archiepiscopi Coloniensis transtulit ad ecclesiam parochialem Cliuis, vbi pro fundamento chori primum lapidem collocauit. Obiit autem et in dicto choro sepultus est a. 1347, septimo die Julii.

A. D. 1347, septimo die Julii post obitum prefati dni. Theoderici comitis successit ad comitatum frater eius Johannes, qui ante illa tempora fuit decanus ecclesie Coloniensis, possidens pro fraternali portione sua castra, oppida et dominia de Lynne et castrum et oppidum Orsoy cum medietate dominii Huesden. Que omnia vna cum quadrangularis marcis, quas dictus comes ex theolonio Nussiensi habuit, a dicto fratre suo tenebat in feodium. Iste dnus. Johannes comes duxit in vxorem dnam. Mechtildim, filiam dni. Reynaldi primi ducis Gelrie, dominam terre de Mechlinia et de Eyck supra Mosam et usufructuariam terre dicte de Mazelandt et Kempelant, que et habuit duos fratres, scilicet Dnum. Reynoldum ducem Gelrie et Edwardum, qui tamen fuerunt de alia matre, videlicet de Alienora<sup>69)</sup> filia regis Anglie; habuit etiam duas sorores, quarum vna Maria fuit vxor dni. Wilhelmi ducis Juliensis et alia Isabella abbatissa in Nyenkloister. Temporibus autem dicti domini Johannis comitis, videlicet a. D. 1350 suborta fuit discordia inter duos confratres Gelrie. Sic quod dnus. Edwardus<sup>70)</sup> opposuit se fratri suo duci, ponens et recludens eum in captiuitatem et usurpare volens sibi regimen et gubernationem terre Gelrensis, in quo multi barones et militares eiusdem terre sibi adheserunt et se cum eo adstrinxerunt. Assistebat ei etiam Engelbertus comes de Marck. Dictus vero Johannes comes Cliensis principaliiter tenuit partem domini Reynaldi ducis cum manu baronum et militarium Gelrensum. Itaque intra Gelrenses et intra subditos fuit maxima partialitas et pars dni. Reynaldi ducis

<sup>69)</sup> Eleonora. H. — <sup>70)</sup> Eberhardus. H.

dicebatur pars de Hekeren, cui et dñus. Johannes dux Brabantie et dñus. Adolphus de Marcka, tunc episcopus Monasteriensis, amore auunculi sui dñi. Johannis comitis, etiam adheserat. Pars vero dñi. Edewardi dicta fuit pars de Bronchorst. Que partes sibi inuicem magna dampna et violentias intulerunt, continuando illam partialitatem et gwerram usque ad annum 1360, que tunc componebatur, sed statim post, iterum rediit ad gwerram, que tandem per quatuor principaliora oppida terre Gelrensis per pronunciationem in vim compromissi pacificata fuerat a. 1363. Antiquorum etiam relatu percipitur, dictum dñum. Johannem comitem cum sua parte in multis exēcitiis bellicis contra aliam partem preualuisse et plura oppida Gelrensis, alteram partem tenentia, sibi per violentiam subiugasse, videlicet Arnheim, Venloe, Doesburch, Tiele, Loebede. Quorum omnium actione dictus dominus Johannes maxima onera debitorum, pro quibus sua oppida et suos pluriformiter obligauit, ex registris suis conspicitur subiisse et redditus ac bona sua multifarie aggrauasse, preter et absque eo, quod aliquos redditus vel bona perpetue, sed semper cum redēptione obligaverit. Iste comes Johannes, qui dominium Ryneren emisse ac instaurationem oppidi Griethuessen ordinasse atque nonnulla regalia priuilegia super vltiori oppidi Duysburgh obligatione, nec non super theolonio suo Nouimagensi (ubi et domum habitationis theolonarii sui cum sua perpetua iurisdictione temporali habuisse reperitur) et quibusdam aliis theloniis transferendis<sup>71)</sup> impetrasse legitur, quique iuxta gesta sua ex litteris et registris, temporibus suis confectis et conscriptis, reperta<sup>72)</sup> multum legalis, discretus et prouidus fuisse conspicitur. Pius quoque fuit et benevolus vt asseritur, in miseriis pauperum subueniendis et simplicium excessibus condonandis; circa<sup>73)</sup> aduersarios vero multum animosus et strenuus. Obiit nulla prole legitima ab eo relictā, scilicet<sup>74)</sup> dicta vxore sua adhuc superstita a. D. 1368 d. 19. Novembr. et est sepultus in

<sup>71)</sup> instituendis. H. — <sup>72)</sup> reperitur. H. — <sup>73)</sup> contra. H. — <sup>74)</sup> scilicet fehlt in H.

choro ecclesie b. Marie Cliensis in sepulchro fratris sui Theoderici. Ad quem chorū complendum ipse etiam asseritur manū largifluam porrexisse.

A. D. 1368. d. 19. mensis Nouembris decedente dicto D. Johanne Comite sine prole legitima ab eo relicita, magna oriebatur cōtrouersia inter nepotes dicti Dni. Johannis super successione hereditaria ad comitatum Cliensem, videlicet inter dnum. Theodericum dominum de Hoirne et Perwisch, primogenitum dñe. Irmengardis domine de Hoirne sororis dñi. Johannis comitis antedicti, qui et habuit possessionem castri, oppidi et dominii de Cranenburg titulo pignoris ex vna parte et dominum de Erckell ex alia parte, atque dñum. Adolphum secundogenitum de Marcka, tunc possessorem castri, oppidi et theolonii de Bercka titulo pignoris iterum ex alia parte,<sup>75)</sup> qui et duos adhuc fratres habuit, scilicet Engelbertum seniorem et Theodericum juniores, natos de dno. Adolpho comite de Marcka et dna. Margreta, seniore filia quondam dñi. Theoderici comitis Cliensis, germani et antecessoris dicti dñi. Johannis comitis; post cuius obitum prefatus dñus. de Hoirne, qui ipsius dñi. Johannis continuus consiliarius et familiaris domesticus extiterat, cepit in manus suas castrum Cliense, requirens vltius ab oppido Cliensi pro comite admitti et sibi fidelitatem prestari; oppidum autem renuebat; sicque castrum et oppidum fuerunt simili modo contraria. Dominus vero de Arkell, Odoardi ducis Gelrie abauus, cum magna comitiua armatorum, cui dñus. Eduardus Gelrie personaliter affuisse asseritur, locauit se in campo inferiore prope Cliuis, petens et requirens ab oppido Cliensi, pro herede intromitti et acceptari, cui quidem requisitioni oppidum etiam non paruit. Tandem superuenit Adolphus de Marcka cum comitiua sua, ad superiorem campum prope Cliuis similiter petens vt supra. Qui ab oppido cum suis fuit intromissus et pro domino hereditario receptus. Quo facto aliae partes in castro et campo inferiori residentes

<sup>75)</sup> parte fehlt in H.

recesserunt, mouentes dicto dno. Adolpho gwerram. In qua dnus. Eduardus dux, in fauorem Ottonis<sup>76)</sup> dni: de Arkell se etiam dicto comiti opposuit. Idem dnus. Adolphus recepta vterius fidelitate ab aliis castris et oppidis terre Cliensis, assignauit duo Engelberto fratri suo, medietatem theolonii in Buderick cum castro et districtu de Lymersch<sup>77)</sup> et domicello Theoderico fratri suo, terram de Dinslaken iuxta compositionem inter eos factam, dictis partibus animose resistebat cum adiutorio dicti dni. Engelberti fratrui sui, qui propter certos defectus suos, dnum. Eduardum præfatum etiam diffidauerat et certum numerum armatorum contra eum in opido Buderich locauerat.

Prefatus siquidem dnus Adolphus, prout ex certa chronica extraxi, in iunioribus annis constitutus fuit coloniensis et Monasteriensis ecclesiarum canonicus et in altero iurium baccalarius, dccedente tunc vero episcopo Monasteriense à capitulo, clero et omni populo diocesis Monasteriensis in episcopum ipsius concorditer fuit electus et aude postulatus. Qui cum certis canonici Monasteriensis ecclesie personaliter curiam romanam pro confirmatione adiens, minorenitate sua, super qua secum dispensatum fuerat, et aliis impedimentis per dominum Henricum, tum archiepiscopum Coloniensem ibidem contra eum per suos interpositis<sup>78)</sup> non obstantibus, à summo pontifice fuit confirmatus. Quem episcopatum laudabiliter gubernasse, ipsum quoque in certis<sup>79)</sup> castris instaurandis emendasse atque tum asperam iustitiam omnibus ministrasse legitur, quod ipsius pacis et terroris fama per terras et loca vicina vndique voluit. Et postquam sex annis dicte ecclesie sic prefuisset, mortuus fuit dnus Wilhelmus tunc archiepiscopus Coloniensis. Domini vero de capitulo ecclesie Coloniensis, in electione futuri archiepiscopi discordes, quidam Dn. Johannem de Virnenbergh decanum eorum<sup>80)</sup> elegerunt; alii dnum Engelbertum de Marck Leodiensem episcopum

<sup>76)</sup> Ottonis fehlt in H. — <sup>77)</sup> Lynersth. H. — <sup>78)</sup> oppositis. H. — <sup>79)</sup> episcopatum gubernasse in certis. H. — <sup>80)</sup> decanum eorum fehlt in H.

postularunt. Que discordia<sup>81)</sup> a partibus hinc inde coram sanctissimo domino nostro papa<sup>82)</sup> suisque cardinalibus proposita ac ventilata fuerat. Dominus vero sanctissimus nec electionem vnius nec postulationem alterius confirmauit, sed quadam<sup>83)</sup> optima fama, lenitatis et notitia scolastici Adolphi Monasteriensis episcopi et etiam ad complacendum ipsi domino episcopo Leodiensi, patruo dicti dni. Adolphi, ipsum dnum Adolphum de ecclesia Monasterensi ad ecclesiam Coloniensem transtulit a. 1363 in die beati Albani martyris. Quam ecclesiam Coloniensem sic per ipsum assumptam et gubernatam a. 1364 per certos procuratores suos ad manus prefati dni. Engelberti Leodiensis episcopi iterum resignauit. Dnus. vero Urbanus papa quartus hujusmodi resignationem dolenter admittens, dictum dnum. Adolphum a iuramento suae ecclesiae Coloniensi facto absoluit et dnum. Engelbertum antedictum, de ecclesia Leodiensi ad ecclesiam Coloniensem transtulit. Qui dnus. Engelbertus prefato dno. Adolpho castrum, oppidum et theolonium in Berck ex certis causis, in litteris desuper confessis expressis, pro summa LX<sup>th</sup>. scutatorum<sup>84)</sup> antiquorum titulo pignoris obligauit. Que sic quinque annis vel circiter ante quam ipse ad comitatum Cliensem succederet et post adeptam illius possessionem etiam aliquot annis, quousque sibi dicta tandem summa soluta fuerat, possidebat; pro qua quidem summa soluta, certa castra et oppida propria Cliensia dno. Archiepiscopo et ecclesie Coloniensi assignauit jure feodali ab ipsis retinenda.

Antedicto siquidem Adolpho possessionem comitatus Cliensis adipiscente, dna Mechtildis de Gelre reicta quondam dni. Johannis comitis Cliensis, vsufructuaria castrorum, oppidorum et dominiorum de Lynne et Orsoye, sibi ab eodem dno Johanne marito suo assignatorum, dicto Adolphe in hujusmodi successione nimis fauebat in principio, sed ei impedimentum in aliquibus castris faciebat,

<sup>81)</sup> controversia. H. — <sup>82)</sup> eorum sanctissimo patri nostro. H. — <sup>83)</sup> quedam fehlt in H. — <sup>84)</sup> 55,000 alib. Schilde, sagt v. d. Schüren S. 121.

vnde inter eos rancor<sup>85)</sup> souebatur et dissencio; tandem vero amicabiliter componebantur, sic quod<sup>86)</sup> dicta domina de quibusdam summis et bonis a marito sibi assignatis, dictum dnum. Adolphum quietauit, reseruante sibi usufructum in dictis castris Orsoye et Lynne.

Et sicut ex quorundam antiquorum relatu variisque litteris et scripturis apparere videtur, quamvis non omnino clare ex scripturis per me visitatis sic repertum est, coniecturari tamen<sup>87)</sup> et elici potest, guerram siue discordiam fuisse subortam inter dictam dnam. Mechtildim et filium suum Johannem de Blois, qui se scripsit ducem Gelrie, comitemque Zutphanie ex vna parte et fratrem dicte dne. Mechtildis dnum. Eduardum ducem Gelrie ex alia, pretextu ducatus Gelrie comitatusque Zutphanie, ad quos dna. Mechtildis pretendebat se tanquam verum heredem post obitum Reynaldi ducis Gelrie sui principis succedere debere. In qua quidem controuersia prefata dna. Mechtildis concordauit cum Adolpho comite memorato, de assistentia sibi cum certo numero lanceatorum facienda, tradens sibi propterea<sup>88)</sup> oppida Bommel et Thiele cum insulis et dominiis ibidem. Promisit etiam dictus Johannes de Bloys praefato comiti Adolpho, quod si terra Gelriensis per vim aut alias<sup>89)</sup> ab eo alienaretur, quod ipse tunc restiturus esset ei comiti Adolpho certam pecunie summam sibi ab ipso traditam.

Pro quibus ulterius est sciendum quod dnus. Reynaldus dux Gelrie, pater dicte dne. Mechtildis, contraxisse asseritur cum Sophia filia Florentii domini terre Mechelinensis. In quo contractu matrimoniali, accedente etiam ad hoc consensu quatuor principaliorum oppidorum terre Gelrensis, conditionatum fuisse refertur, quod prima proles, quam dicti dux et ducissa coniuges de se procrearent, esse deberet verus heres ad terram Gelensem siue etiam foret<sup>90)</sup> masculina siue feminea. Quibus tamen non obstantibus, dictus dnus. Reynaldus dux, post obitum dictae coniugis, contraxit cum Alienora, filia regis Anglie, de

<sup>85)</sup> rumor. H. — <sup>86)</sup> sique. H. — <sup>87)</sup> tamen fehlt in H. — <sup>88)</sup> prepterea. H. — <sup>89)</sup> per vnum ab eo H. — <sup>90)</sup> fuit. H.

qua genuit Reynaldum et Eduardum confratres, qui post obitum dicti sui patris ad terras Gelrenses, priscibus matrimonialibus conditionibus non obstantibus, successerunt. Vnde dna. Mechtildis prefata, que de priori thoro nata fuerat et Johannes de Bloys quem a priori eius marito comite de Blois peperisse videtur, iniuriam passi, impetiisse videntur dictum dnum. Eduardum ducem. Qui etiam legitur cum dno. Reynaldo duce fratre discordiam et partialitatem incepisse propter discrepantiam tutele ducatus Gelrie. Quomodo autem clare cum isto facto sit, quomodo fuerit cum isto dno. Johanne de Blois, nondum in scriptis reperi.

Prefata vero dna Mechtildis possessionem ususfructus in castris oppidis et dominiis de Orsoye et Lynne continuans, constituit ibidem<sup>91)</sup> officiatum suum dn. Henricum de Strunckede militem. Et quia ex dicto castro et dominio de Lynne nonnulli mercatores per Renum descendentes siue ascendentess fuerunt spoliati et dampnificati, concordarunt tunc dnus. Fredericus archiepiscopus Coloniensis, dnus. Wenzelaus dux Brabantie et Lymburgensis, dnus. Wilhelmus dux Juliacensis et Gelrensis et ciuitates Coloniensis et Aquensis, qui habebant inter se ligam generalis pacis seruande, cum Adolpho comite prefato, de obsidione facienda apud Lynne. Ita tamen, quodsi illud expugnare vel subiugare eos contigeret, comes Adolphus illud solus habere et retinere deberet, iuxta tenorem litterarum desuper confectarum a. 1377. Que tamen obsidio fortassis per<sup>92)</sup> amicabiles contractus interpositos non deuenit ad effectum. Tandem vero dieta dna. usufructuaria decedente, prefatus comes Adolphus antedictum dnum. Henricum de Strunckede, tunc castrum de Lynne adhuc in manibus habentem requisiuit, vt sibi tanquam vero heredi ipsum castrum et dominium traderet et dimitteret. Ille autem asserens, sibi castrum et dominium de Lynne pro graui pecuniarum summa a prefata usufructuaria fore obligata, id facere recusauit, nisi sibi de summa illa prius foret satisfactum. Comes vero

<sup>91)</sup> sibi. H. — <sup>92)</sup> propter. H.

Adolphus pro se accepit, quod ad restitutionem huiusmodi summe de iure non teneretur; attento, quod usufructaria de iure sic minime possit grauare ysumfructum. Super quibus comite Adolpho et prefato milite contendente, interuenit dñs. Fridericus tunc archiepiscopus Coloniensis, attendens, dicta castra et dominia patrie et terre sue Coloniensi<sup>93)</sup> quoad situm maxime fore commoda et taliter cum dicto milite practicauit pecunia mediante, quod sibi dictum castrum et oppidum et dominium de Lynne tradidit et ita nequiter et inique illa a veris heredibus et comitatu Cliuensi alienauit a. videlicet 1388. Quod dictus dñs. Comes de domino Coloniensi, qui ipsum de eisdem castro, oppido et dominio de Lynne infeudauerat, minime presumens nec id ipsum vt iustum erat sustinere valens, eundem dñm. archiepiscopum pro huiusmodi castro oppido et dominio ad manus suas tamquam ad hereditatem maternam deliberandam impetit et requisiuit. Dictus autem archiepiscopus id facere renuebat; vnde inter eos tandem oriebatur guerra, in qua, vt intellexi, oppidum Reess per contrapositionem cum aliquo quodam oppido comitis Adolphi vel per singularem assecurationem ipsius comitis remansit exemptum. Medio vero tempore prefato comite Adolphe in quadam nauicula cum modica comitiua Renum nocturno tempore descendantे, pescatores oppidi de Reess, quod tunc in possessione dñi. Coloniensis extiterat, pescando laborantes a casu inopinato ad nauiculam, in qua erat dictus comes, descendendo venerant, applicuerunt et irruentes in eam impetuose dñm. Adolphum comitem eis incognitum et qui se etiam reuelare formidauit, citra diffidationem captiuarunt et in oppido Reess secum adduxerunt vbi ad tempus in captiuitate tenebatur, donec per obsidionem illius oppidi, per dñm. Engelbertum comitem de Marcka et eius fratrem, dominicum Theodericum dominum de Dinslaken ac subditos dñi. Adolphi comitis factam, ipsum oppidum Reess compelleretur ad hoc, quod dictum comitem Adolphum liberum

<sup>93)</sup> dominia terre sue quoad. H.

et quatum a dicta captiuitate reddiderunt. Medio etiam tempore, quo dictus dñs. Adolphus captiuus detinebatur, primogenitus eius Adolphus, tunc nondum vel vix ad annos discretionis deuenus, vna cum auunculo suo dñ. Engelberto, comite prefato, magnum exercitum congregauerunt, cum quo intrantes patriam dñi. Coloniensis usque Bonnam, vineas ibidem circumiacentes destruxerunt et sic ulterius descendendo, terram dñi. Coloniensis nimis grauiter combusserunt et spoliarunt, continuando hoc ad octo dies sine omni resistantia. Tandem deuenit ad contractus inter dictos dñm. archiepiscopum et comitem Cliensem et sequebatur concordia a. 1392. Sic quod dictus dñs. archiepiscopus retinuit dicta castra, oppidum et dominium de Lynne et in recompensam tradidit dicto dñ. comiti castrum et dominium de Aspell ac oppidum Reess pro certa nominata pecunie summa, titulo pignoris possidenda. Exposuit etiam in promptis<sup>94)</sup> certam pecunie summam, quam dñs. Fridericus, tunc filius comitis de Moirssa, cum filia dicti dñi. Adolphi comitis recepit in dotem, vt littere desuper confecte clarius ostendunt.

Sepedictus autem Adolphus, cui matrimonialiter copulata fuerat illustris dna. Margareta, soror dñi. Wilhelmi ducis Montensis, genuit de ea plures filios et filias, ad numerum videlicet . . .<sup>95)</sup> qui partim antequam ad annos discretionis deuenirent, vel prius quam nuptui traderentur obierunt; de quibus taceo. De aliis vero specificando fuerunt filii sui Adolphus primogenitus, item Theodericus secundogenitus, item Gerardus. Item de filiabus fuit vna nomine Margareta copulata dñ. Alberto comiti Hollandie, item Elizabet copulata dñ. Reynaldo de Valkenbergh domino de Borne et post obitum illius sui mariti, dñ. Stephano duci Bauarie; item Engelberta dñ. Frederico primo comiti de Moirssa<sup>96)</sup> copulata; item . . .<sup>97)</sup> abbatis claustris sancte Clare prope Hoirde<sup>98)</sup> item Catherina

<sup>94)</sup> in promptis fehlt in H. — <sup>95)</sup> Die Zahl fehlt in B. und H. — <sup>96)</sup> Meurs. H. — <sup>97)</sup> Für den Namen ist ein leerer Raum gelassen in B und H. — <sup>98)</sup> prope Hoirde fehlt in H.

que ad dies vite sue mansit soluta et obiit a. 1459 die 2 mensis Septembris, sepulta prope Wesaliam ad carthusiam Insulae regine vpg. Graeff.<sup>99)</sup> Obiit autem prefatus dñus. Adolphus comes, qui legalis et formosus homo fuisse asseritur a. d. 1394 in profesto<sup>100)</sup> natuitatis b. Marie et est honorifice sepultus Clivis in choro ecclesiæ b. Marie in sepulchro eleuato.

A. d. 1394 in profesto<sup>101)</sup> natuitatis b. M. Virginis post obitum dicti dñi. Adolphi comitis, successit ad comitatum eius primogenitus, prius comes et postea dux Clivensis Adolphus, succedente tunc ad comitatum Marchensem Theoderico fratre suo, iuxta ordinationem à dicto eorum genitore in diebus vite sue factam; Gerardo vero tertio confratre, tunc adhuc sub iugo scolastici regiminis constituto. Iste Adolphus in diebus juuentutis sue fuit servitor mense illustrissime dñe. Johanne ducisse Brabantine, relicte quondam dñi. Wenzelai ducis eiusdem patrie, vbi dicte domine et omnibus suis gratus habebatur et acceptus. Reuertente autem ipso ad parentes, genitor suus sibi, pro competentia status sui in solidum seruandi, castrum et dominium de Aspell cum nonnullis aliis redditibus assignauit. Quibus ipse contentus, notabilem comitiam recensium<sup>102)</sup> virorum ad exercendum militiam<sup>103)</sup> aptissimorum, prout ipse aptissimus fuerat, secum retinuit ac dominis et amicis suis hinc inde in prestandis obsequiis paratissimum se exhibuit. Inter cetera virtutum suarum preconia, tanta in eo fuit fidei constantia a primeo sui regiminis initio vsque ad vite sue terminum, quod non minus suo simplici verbo quam aliorum dominorum et principum litteris sigillatis aliisque promissionibus fides indubia potuit adhiberi, prout etiam communiter ab omnibus adhibebatur.

Iste siquidem constantissimus fidei zelator Adolphus, qui nedum in debitibus seu promissis, verum etiam in amicorum necessitatibus fidem constanter exhibuit, non longe postquam ad comitatum successerat, Wilhelmi ducis Gelrie

<sup>99)</sup> vpg. Graeff fehlt in H. — <sup>100)</sup> festo. H. — <sup>101)</sup> festo. H. — <sup>102)</sup> recensium fehlt in H. — <sup>103)</sup> militiam fehlt in H.

parte intèrpellatus, cum notabili exercitu ad partes superiores cum eodem Wilhelmo equitauit in obsequium Theoderico comiti de Katzenellenbogen, ducatus Luceburgensis gubernatori, contra comitem sancti Pauli siue de Sympoll cum magno comitatu ducatum illum inuadente et omnibus principibus Almannie illuc aduenientibus prelum prebente;<sup>104)</sup> vbi in conflictu quodam miles effectus, cum salute reuertebatur. Deinde processu temporis suborta fuit gwerra inter dñum. Wilhelmum tunc ducem de Monte, suum auunculum, ex una parte et domicellum Theodericum, comitem de Marck a fratrem suum ex alia, pretextu summe XXIII<sup>o</sup>. florenorum perpetuorum reddituum, olim ex theolonio Keysserswerde cum dna. Riccarda de Juliaco, quondam dno. Engelberto comiti de Marck in dotem assignatorum; quos redditus dux Wilhelmus detinuit domicello Theoderico prefato, qui ipsos tamquam hereditatem ad terram Marckensem spectantem petiit, soluere recusauit, allegans sé illos redditus à dno. Philippo de Valckensteyn et dna. Margareta filia dñi. Engelberti et Rikarde coniugum predicatorum, tanquam veris et ipsorum heredibus reemisse. In qua quidem guerra dictus dñus. Adolphus fratri suo prefato prestitit inuamen. Vnde dñus. Wilhelmus dux nominatus, cum certis aliis<sup>105)</sup> dictarum terrarum dominis, complicibus suis, magnum colligens exercitum, comitatum Clivensem intrauit, dampna et incendia faciens. Et peruenientibus ipsis vsque ad extremitatem terre Clivensis, videlicet in opposito castri Lobede, prefatus dñus. Adolphus cum dicto fratre suo et aliis subditis et amicis suis, quos congregare potuerat, exierunt animo bellandi in campum prope Kellen, vbi cum exercitu ex aduerso applicante fuit commissum bellum, in quo dicti domini Adolphus et Theodericus confratres cum suis, de gratia dei preualuerunt et exercitum ex aduerso deuicerunt, captiuantes quinque principales terrarum dominos, videlicet dñum. Wilhelmum ducem Montensem, dñum. Reynaldum tunc secundogenitum

<sup>104)</sup> presentantem, H. — <sup>105)</sup> aliis fehlt in H.

et postea ducem Gelrensem et Juliensem dnum. Johannem dn. de Hynsbergh, dnum. comitem de Seyne, dnum. Johannem juniores comitem de Salmen. Quorum vexilla tunc in bello obtenta pendent Clivis in ecclesia collegiata. Et cum predictis dominis terrarum principalibus dnum. de Ryfferscheit aliosque tam multos milites, militares et eorum complices, quorum numerus nimis fuit copiosus. A quibus pro eorum redēptione copiam bonorum receperunt fere infinitam, partim in castris et dominis, partim in promptis pecuniis. A dno. siquidem duce Montense Zynssich et Remagen;<sup>106)</sup> a dno. vero Reynaldo, postquam ad ducatum Gelrensem et Juliensem, post obitum dni. Wilhelmi fratris sui successerat, hereditatem oppidi Embricensis cum insulis adiacentibus; a dno. de Hynsbergh castrum et dominium de Lewenberg titulo pignoris; a dno. Johanne juniore comite de Salmen, hereditatem, castri et dominii de Rauenstein, Herpen et Vden.<sup>107)</sup> Item adhuc à duce Montensi summam XXIV<sup>o</sup>. florenorum aureorum<sup>108)</sup> annuorum redditum ex theolonio Keyserswerde, pretextu cuius ista guerra suborta fuerat, perpetuo possidenda. Et quod omnes subditi terrarum Clivensis et Marckensis et eorum bona apud omnia theolonia dni. Montensis, tam in terris quam in aquis, absque theolonii donatione transire deberent libera perpetuis temporibus et secura. Que duo puncta per dnum. Wenzelaum, tunc romanorum regem sunt perpetuo confirmata. Et fuit perpetratum dictum bellum a. D. 1397. septima die mensis Julii, circa meridiem. Et omnes qui in ipso in manus Clivensis captiati fuerant, fecerunt dictis dnis. Adolpho et Theoderico confratribus eorumque subditis oruedam, sub pena iterum intrande captiuitatis, si vlo unquam tempore contrauenirent. Processu temporis vero dictus dnu. Theodericus comes Marckensis in obsidione castri Brekeruelde<sup>109)</sup> cum balista sagittatus fuit in caput et obiit

<sup>106)</sup> Zunssick et Nemagen. H. — <sup>107)</sup> Und vier hundre albe Schilde an gerebten Gebe, fligt v. d. Schüren hing. S. 149. — <sup>108)</sup> 2400 florentynen Gulden sagt Schüren a. D. — <sup>109)</sup> v. d. Schüren hat: Elverselde. S. 150.

sine vxore vel liberis relictis. Et successit tunc ad comitatum Marckensem dnu. Adolphus antedictus.

Post hec, videlicet a. D. 1399, dictus dnu. Adolphus duxit in vxorem illustrissimam dnam Agnetem, filiam serenissimi dni. Roperti tunc Bauarie ducis comitisque Palantini principis electorum, postea vero romanorum regis, qui dicto dno. Adolpho cum ea partem castri, oppidi et theolonii Keiserswerde, pro certa florenorum summa, nomine dotis tradidit et assignauit, reliqua parte sibi reseruata; quam postea eidem dno. Adolpho, pro magna pecunie summa ab eo recepta, titulo pignoris obligauit, prout littere desuper confecte clarius ostendunt. Tempore vero nuptiarum inter prefatos dnum. Adolphum et dniam. Agnetem, fuit magnum festum hastiludiorum in Heydenbergh celebratum<sup>110)</sup> vbi multi principes et terrarum domini atque nobiles et militares in magno decore et preciositate conuenerunt. Dnu. autem Adolphus prefatus, cum tanto numero electorum virorum, nobilium et militarium ad numerum fere XV<sup>o</sup>.<sup>111)</sup> equitum pariformiter vestitorum illic peruenit et cum tanta sumptuositate et decore, quod longe singulos alios dominos precellebat. Prefata vero domina Agnes, postquam ad duos annos vel circiter in patria Clivensi fuisse commorata, remeauit causa solalii ad natale solum, vbi balneando et post balneum minus se preseruando, diem suum clausit extreum.

Deinde vero a. D. 1412 vel circiter domicello Gerardo juniore, fratre dicti dni. Adolphi, de studio Parisiensi cui ad tempus vigilauerat, ad natalem patriam reuerso, assignauit eidem dictus dnu. Adolphus pro portione sua, ad certum tempus denominatum, castrum et dominium<sup>112)</sup> de Zeuenar, qui postea dicto fratri suo Adolpho se opposuit, priuans ipsum castro et oppido de Huessen. Que discordia tandem inter eos complanabatur,

<sup>110)</sup> Brunsloß hiebt tho Heydenbergh. v. d. Schüren S. 156. — <sup>111)</sup> Die Zahl fehlt in H. Über die vyftienhundert Perde inde guyde Mannen, allet van enre Kleydungen. v. d. Schüren a. D. — <sup>112)</sup> oppidum. H.

sicque inter eos tunc diuisio fraternalis facta fuit ad annos vite dni. Adolphi duratura. In qua dnus. Adolphus fratri suo antedicto, tradidit et assignauit Keyserswerde e modo, quo ipse possidebat; similiter Zynssich et Remagen, vna cum terra dicta Zuderlant, sub certis conditionibus reuertendi ad dictum dnum. Adolphum suosque heredes, in casu quo dictum fratrem suum Gerardum sine legitima mascula prole decedere contingere. Qua diuisione sic inter certos annos stante, dnus. Adolphus, qui ad illa tempora contraxerat cum illustrissima dna. Maria, filia dni, ducis Burgundie, de qua et tunc tres filias genuit, medio tempore requisiuit a Cliuensibus et Marckensibus, patriis et militaribus promissionem et fidelitatem, in casum et euentum, si ipsum sine prole legitima masculina decedere contingere, quod tunc filia sua senior ad dictos comitatus succedere et a patriis et subditis hinc inde tanquam vera eorum domina et hereditaria admitti et recipi deberet. Quod quedam oppida terre Marckensis facere renuebant; unde inter illa oppida et etiam inter domicellum Gerardum, qui properea se opponebat ex vna et dnum. Adolphum prefatum ex altera partibus, grauis suboriebatur discordia et guerra. In qua dnus. Theodoricus de Moirssa archiepiscopus Coloniensis, tamquam ad hoc a dicto domicello Gerardo, mediante Keyserswerde, quod eidem archiepiscopo tradiderat, stipendiatus, prefato domicello contra dictum dnum. Adolphum assistentiam fecit et plures principes electores et alios terrarum dominos et alios nobiles in magno numero in auxilium suum concitauit.<sup>112)</sup> Qua guerra tandem per submissionem partium hinc inde in dnum. Lodewicum ducem Bauarie factam sopita fuit et terminata. Post cuius tamen pronunciationem iterum rediit ad guerram, sicque tam ante quam post, maior pars terre Marckensis tenebat partem domicelli Gerardi; demum vero per treugas iterum pacificata. Que treuge tamen de consensu fratrum et patris Marckensis prolongabantur et firmabantur, quam diu dicti

<sup>112)</sup> in magnum numerum in assistentiam suam concit. H.

fratres persisterent in humanis, prout adhuc in suo robore persevererant.

Post interuallum vero aliquot annorum, dictus dnus. Adolphus percipiens quod prefatus dnus. archiepiscopus manifestus fuit, dicta: castrum, oppidum et theolonium Kei-serswerde remanere debere perpetuo ad archiepiscopum Coloniensem, quodque a duce Bauarie ius reuersionis, quod sibi ad illa competit perpetuaverat,<sup>113)</sup> sibique ac suis heredibus in hoc contra contractus fraternalis diuisionem iniuriari consciens, tandem impetebat dnum. Coloniensem pro cautione sibi facienda, de restituendo Keyserswerde post obitum fratri sui Gerardi, si eundem sine prole masculina legitima decedere contingere. Quod dnus. Archiepiscopus facere non curauit, licet plures diele super hoc fuerint seruate. Iterum vero post aliquot annos Adolphus requisiuit dnum. archiepiscopum iuxta tenorem lige existentis inter eos, pro restitutione quorundam dampnorum, suis contra tenorem dicte lige inflictorum, aut quod invitet amicos suos, ad huiusmodi defectus lige discutiendos et expediendos; quod dictus dnus. archiepiscopus iterum facere recusauit, alias vias illa discutiendi offerrens longe remotas et differentes a via, in eadem liga comprehensa et alte premissa. Quibus sic in controuersia stantibus, dnus. Coloniensis prefatus, quanto diutius tanto grauius et multiplicius attemptare labrare videbatur in impedimentum, tedium et dampnum dicti dni. Adolphi ut ipse aliud considerare non poterat, vide-licet in preiudicium aduocatarum Essinden et Werdenen et oppidi Duysborch, que omnia a domo et possessione dominorum Cliuensium ad suam diocesim nitebatur impetrare. Dnus. vero Adolphus senio et egritudine grauatus, remedium evadendi non persciciens, aduocauit filium suum primogenitum Johannem, tunc apud auunculum suum, dnum. Philippum ducem Burgundie Brabantieque, in cuius domo a diebus iuuentutis sue enutritus fuerat, commorantem, ista grauamina sibi aperiendo. Qui dicto genitori suo subuenire

<sup>114)</sup> tuaverat.

et etiam propriis tandem incommodis obuiare paratus, lesionem et persecutionem patris suam reputans, nec alium modum, quo dnum. archiepiscopum ad metas rationis trahere posset, juxta rerum circumstantias considerans, eundem dnum. archiepiscopum Theodericum diffidauit et tertia die post diffidationem oppidum Susatiense, quod propter grauamina dicti dñi. archiepiscopi eo tunc in magna secum indignatione et controuersia steterat, in anteprofesto<sup>115)</sup> beati Johannis Baptiste nativitatis a. d. 1444 cum notabili numero armatorum, etiam scienti dno. archiepiscopo et hoc impedire volente, subintrans, taliter cum opidanis concordauit, quod eum pro hereditario domino receperunt, fidelitatis adhuc iuramento sibi a minimo ad maximum prestando. A quo se iterum ad Rhenum diuertens, oppidum Xanctense quoad eius medietatem, que dno. archiepiscopo pertinuit, per vim sibi subiugauit. Dnus. autem Adolphus in dicta guerra similiter dnum. archiepiscopum diffidauit, fueruntque de parte et iuuamine dictorum dñi. Adolphi et eius primogeniti dnus. Adolphus de Diepholt episcopus Traiectensis<sup>116)</sup> et domicellus Bernardus dnus. de Lippia. Dominus Coloniensis habuit adiutores terrarum dominos et nobiles fere sine numero, videlicet episcopos Monasteriensem,<sup>117)</sup> Hildesensem, Myndensem, dominos Lodewicum Bauarie ducem, Marchionem de Brandenborgh, Fridericum et Wilhelmum Saxonie duces, aliquot duces de Bruynswic, comites de Katzenellenbogen, Nassauwe, Seyne, Waldegge, Benthem, Reitbergh et alios comites et nobiles, quorum vix fuit numerus. Post multas practicas et instantias, quas dnus. Coloniensis apud regem Franciae et alibi pro iuuamine perse et suos interposuerat, tandem adduxit dnum. Wilhelmum ducem Saxonie, marchionemque Thuringie, cum innumerabilis fere multitudine Saxonum et Bohemorum et aliorum, inter quos fuit magnus numerus Bohemorum virorum iniquorum, hominum sine vlla lege catholica viuentium, ecclesiasque et